[image: ]

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Республики Казахстан по вопросам ведения бухгалтерского учета, срока составления и представления аудиторского отчета, публикации финансовой отчетности
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 24 декабря 2014 года № 255. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10 февраля 2015 года № 10208.
[bookmark: z1]
      В соответствии с Законом Республики Казахстан от 30 марта 1995 года "О Национальном Банке Республики Казахстан" в целях совершенствования нормативных правовых актов Республики Казахстан Правление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемый Перечень нормативных правовых актов Республики Казахстан, в которые вносятся изменения по вопросам ведения бухгалтерского учета, срока составления и представления аудиторского отчета, публикации финансовой отчетности.

      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Председатель

Национального Банка

К. Келимбетов

	Утвержден
постановлением Правления
Национального Банка
Республики Казахстан
от 24 декабря 2014 года № 255

 Перечень
нормативных правовых актов Республики Казахстан, в которые вносятся изменения по вопросам ведения бухгалтерского учета, срока составления и представления аудиторского отчета, публикации финансовой отчетности

      1. Внести в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 22 сентября 2008 года № 79 "Об утверждении Типового плана счетов бухгалтерского учета для отдельных субъектов финансового рынка Республики Казахстан" (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 5348, опубликованное 12 декабря 2008 года в Собрании актов центральных исполнительных и иных центральных государственных органов Республики Казахстан № 12) следующие изменения:

      в Типовом плане счетов бухгалтерского учета для отдельных субъектов финансового рынка Республики Казахстан, утвержденном указанным постановлением:

      в главе 2:

      в параграфе 3:

      название счета 3020 изложить в следующей редакции:

      "3020 Краткосрочные займы, полученные от организаций, осуществляющих отдельные виды банковских операций без лицензии Национального Банка Республики Казахстан";

      в параграфе 4:

      название счета 4020 изложить в следующей редакции:

      "4020 Долгосрочные займы, полученные от организаций, осуществляющих отдельные виды банковских операций, без лицензии Национального Банка Республики Казахстан";

      в параграфе 1 главы 3:

      название и описание счета 3020 изложить в следующей редакции:

      "3020 "Краткосрочные займы, полученные от организаций, осуществляющих отдельные виды банковских операций без лицензии Национального Банка Республики Казахстан" (пассивный).

      Назначение: учет сумм займов, полученных от организаций, осуществляющих отдельные виды банковских операций без лицензии Национального Банка Республики Казахстан, со сроком погашения до одного года.

      По кредиту счета проводится сумма краткосрочных займов, полученных от организации, осуществляющей отдельные виды банковских операций без лицензии Национального Банка Республики Казахстан.

      По дебету счета проводится списание сумм, полученных краткосрочных займов при их погашении организацией.";

      название и описание счета 4020 изложить в следующей редакции:

      "4020 "Долгосрочные займы, полученные от организаций, осуществляющих отдельные виды банковских операций без лицензии Национального Банка Республики Казахстан" (пассивный).

      Назначение: учет сумм займов, полученных от организаций, осуществляющих отдельные виды банковских операций без лицензии Национального Банка Республики Казахстан, со сроком погашения более одного года.

      По кредиту счета проводится сумма долгосрочных займов, полученных от организации, осуществляющей отдельные виды банковских операций без лицензии Национального Банка Республики Казахстан.

      По дебету счета проводится списание сумм, полученных долгосрочных займов при их погашении организацией.".

      2. Утратил силу постановлением Правления Национального Банка РК от 13.09.2019 № 156 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      3. Внести в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 31 августа 2012 года № 282 "Об утверждении Правил публикации финансовой отчетности акционерными обществами и финансовыми организациями" (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 8003, опубликованное 12 января 2013 года в газете "Казахстанская правда" № 10-11 (27284-27285)) следующее изменение:

      в Правилах публикации финансовой отчетности акционерными обществами и финансовыми организациями, утвержденных указанным постановлением:

      пункт 4 изложить в следующей редакции:

      "4. Финансовые организации и Акционерное общество "Банк Развития Казахстана" в срок не позднее десяти календарных дней после опубликования финансовой отчетности представляют в Национальный Банк Республики Казахстан сведения об исполнении Правил.".

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14